MOÇÃO DE PESAR

Requer a Moção de Pesar à família da saudosa
Dona Eulália

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Art. 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com a anuência do Soberano Plenário, que proceda ao devido registro nos
Anais deste Legislativo e encaminhe a presente Moção de Pesar à família da saudosa Senhora Dona
Eulália.
Dona Eulália foi uma cidadã exemplar e uma referência cultural na cidade, sendo uma das figuras mais
queridas  de  Cuiabá.  Celebrada  pela  preservação  da  tradição  culinária  da  região,  destacou-se
especialmente pelo seu famoso bolo de arroz cuiabano, uma receita que preparou por mais de 70 anos.
Sua trajetória culinária começou no bairro Lixeira em 1956, onde recebia clientes com suas iguarias
únicas e o famoso "tchá cô bolo". Sua dedicação a essa tradição tornou-se um legado familiar, no qual
filhos e netos participam ativamente na preparação e venda dos bolos.
Enlutados,  todos  os  familiares,  amigos,  clientes  e  aqueles  que  conviveram com Dona  Eulália
reconhecem nela um exemplo de força e motivação. Eterno será o vazio deixado por sua partida, assim
como será eterna nossa admiração por sua trajetória.
O Município de Cuiabá encontra-se de LUTO pela grande perda de um ser humano de inestimável
valor familiar. Temos a certeza de que a dor e a ferida causadas pela tristeza de sua partida jamais
serão reparadas. Ela deixa para a família, amigos e clientes uma preciosa herança de bondade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de outubro de 2024.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003700310035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-29T07:57:03-0400